Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Coordenação do Curso de Licenciatura em Letras-Língua e Literatura

Espanhola

RESPOSTA AO RECURSO À ETAPA DA PROVA DIDÁTICA DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL 017/2023

A banca reuniu-se para analisar o recurso interposto pelo candidato Fladmar Vieira

Barbosa Junior. No recurso apresentado, o candidato solicita que lhe seja permitida a

realização da prova didática do processo seletivo simplificado, ao alegar que foi o único

candidato que se apresentou para a etapa, sendo o segundo a realizar a prova, de acordo

com sorteio da ordem dos candidatos. Além disso, informa que encontrou a porta fechada

e optou por aguardar a saída de alguém da sala. Após analisar o pedido, banca indeferiu

o recurso do candidato, uma vez que, segundo o calendário divulgado e reiterado aos

candidatos no momento do sorteio do ponto da prova didática, o início da prova didática

era às treze horas na sala 27 do Bloco Mário Ypiranga e o candidato só adentrou a sala às

14:05h, configurando o não cumprimento de uma das exigências dispostas no item 6.4,

do edital 015/2023: "6.4. Em hipótese alguma será permitido o ingresso de candidatos

nos locais de realização das provas após o horário previamente designado para o seu

início".

Atenciosamente,

Manaus, 24 de agosto de 2023.

Profa. Luana Ferreira Rodrigues

Presidenta da banca do PSS do CLLLE